eficaz a los retos contemporáneos y seguir promoviendo la innovación, la vinculación social 

y la sostenibilidad institucional.

El financiamiento obtenido a través de los proyectos 

PAPIIT y PAPIME ha sido fundamental para impulsar 

las actividades de investigación en la UDIR durante 

2023 y 2024, alcanzando un total de $2,532,552.00 

(dos millones quinientos treinta y dos mil quinientos 

cincuenta y dos pesos 00/100 m.n.).

En 2023, se gestionaron 5 proyectos PAPIIT con un fi-

nanciamiento total de $915,548.00 (novecientos quin-

ce mil quinientos cuarenta y ocho pesos 00/100 m.n.) 

y 1 proyecto PAPIME por $250,000.00 (doscientos cin-

cuenta mil pesos 00/100 m.n.), sumando un total de

[...]

$1,165,548.00 (un millón ciento sesenta y cinco mil qui-

nientos cuarenta y ocho pesos 00/100 m.n.).

Para 2024, la UDIR gestionó 4 proyectos PAPIIT con 

un financiamiento de $961,941.00 (novecientos sesen-

ta y un mil novecientos cuarenta y un pesos 00/100 

m.n.) y 2 proyectos PAPIME por $405,063.00 (cuatrocientos cinco mil sesenta y tres pesos 

00/100 m.n.), lo que representó un total de $1,367,004.00 (un millón trescientos sesenta y 

siete mil cuatro pesos 00/100 m.n.) (Ver Gráficas 7 y 8). Los recursos que se informan han 

permitido el desarrollo de investigaciones de alto impacto, contribuyendo a robustecer a la 

UDIR como un referente académico en las humanidades y ciencias sociales.

Financiamiento de proyectos PAPIIT y PAPIME

Ingresos extraordinarios
Durante 2024, la UDIR logró generar $420,729.95 (cuatrocientos veinte mil setecientos veinti-

nueve pesos con 95/100 m.n.) en ingresos extraordinarios, provenientes de diversas fuentes:

•	 $134,889.95 (ciento treinta y cuatro mil ochocientos ochenta y nueve pesos con 95/100 

m.n.) por concepto de venta de libros, renta de espacios de exhibición en la Fiesta del 

Libro y la Rosa 2024 e inscripciones a cursos y talleres organizados por la unidad.

•	 $63,100.00 (sesenta y tres mil cien pesos 00/100 m.n.) provenientes de talleres y diploma-

dos organizados por la UDIR y en convenio con la Asociación Mexicana de Traductores 

Literarios A.C. (AMETLI).

•	 $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 m.n.) como aportación de la Secretaría 

de Cultura de Michoacán para la infraestructura y desarrollo de la Fiesta del Libro y la 

Rosa Michoacán 2024.

•	 $72,740.00 (setenta y dos mil setecientos cuarenta pesos 00/100 m.n.) en aportaciones 

de otras entidades de la UNAM para apoyar a costear los gastos de los invitados a la 

FLyR Michoacán 2024.

Al sumar estos ingresos a los obtenidos en 2023 ($316,274.69), el total acumulado en ingre-

sos extraordinarios asciende a $773,004.64 (setecientos setenta y tres mil cuatro pesos con 

64/100 m.n.). De este total, el 50% se destinó al desarrollo de la Fiesta del Libro y la Rosa 

Michoacán 2024 y a la adquisición de un Powerswitch, que ha mejorado significativamente 

la calidad de la conectividad y la capacidad de internet en las instalaciones de la UDIR.